
COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - Data: 31/05/2022

L’anno (2022) il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 18:15 nei modi di legge, si è riunito
nell’apposita sala il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

All'appello risultano :

Presente Presente

BUSSAGLI DAVID SI AMBROSIO GIACOMO SI

NASTASI STEFANO SI BORRI BRUNO SI

CIBECCHINI FRANCESCO SI GALLIGANI RICCARDO SI

CIPRIANI GIUDITTA SI SPRUGNOLI LUCA SI

BRUNI ILENIA SI MENGOLI MATTEO SI

LAZZERI SILVIA NO MARINIELLO DANIELE SI

GALLERINI FRANCO SI DE SANTI SIMONE SI

CECCHERINI DANIELA SI MESCE IRENEO SI

MASI DANIELA SI

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Generale: Eleonora Coppola
Si dà atto che a norma dell’Art. 44 del Regolamento del Consiglio Comunale, partecipano ai lavori,
senza diritto di voto, gli Assessori:  Borgianni Enrica, Carrozzino Fabio, Berti Nicola, Gambassi
Roberto, Salvadori Susanna

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, il Sig. Franco Gallerini, svolgono le funzioni di
scrutatori i Sigg.: Cipriani Giuditta, Borri Bruno, Sprugnoli Luca.

 Il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione  sull’argomento  in  oggetto  regolarmente  iscritto
all’ordine del giorno.



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Il Sindaco illustra la proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

l’art. 1, comma 816 e 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020),
che dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione rispettivamente del:

- canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e
spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile  e  per  la  diffusione  dei
messaggi  pubblicitari,  in  sostituzione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree
pubbliche (COSAP),  dell’imposta comunale sulla pubblicità  e del  diritto  sulle pubbliche
affissioni (ICPDPA) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di
cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e
delle province e ne riporta la disciplina nei commi successivi;

-  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al
demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a mercati realizzati  anche  in  strutture
attrezzate,  in  sostituzione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche
(COSAP);

Considerato che l’art. 1, comma 821, ed il comma 837 della Legge 27 dicembre 2019, n.
160, stabilisce che il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria  ed  il  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate sono disciplinati dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio
comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 ed il
comma 837, della medesima legge, stabilisce, è disciplinato dal regolamento comunale;

Preso atto che l’art. 1, comma 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato il
Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in materia di ICP/DPA, l’  articolo 63 del
D.Lgs  15  dicembre  1997,  n.  446,  relativo  alla  COSAP  ed  ogni  altra  disposizione  in
contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni;

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, recante “potestà regolamentare
generale delle province e dei Comuni”, il quale prevede, al comma 1, che: «le Province ed
i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti
passivi  e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di
semplificazione  degli  adempimenti  dei  contribuenti.  Per  quanto  non  regolamentato  si
applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Visto il Regolamento Comunale del Canone Unico approvato con atto di questo organo n.
5  del  22.02.21  e  successiva  modifica  approvata  con  atto  dello  stesso  organo  n.  20



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

dell’08.04.2021;

Ritenuto necessario introdurre modifiche a detto regolamento, resesi necessarie a seguito
dell’espletamento del primo anno di gestione del canone, al  fine di  meglio precisare e
specificare talune disposizioni regolamentari;

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che:
“il  termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni,  e le tariffe dei servizi  pubblici  locali,  nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché entro  il  termine di  cui  sopra,
hanno effetto dal1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Richiamata la legge 25 febbraio 2022 n. 15 (G.U. del 28.02.22) con la quale il termine
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 -2024 degli Enti Locali è stato
spostato al 31.05.2022;

Visto l’art. 42, comma 1, lettera f), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di disciplina delle entrate;

Preso  atto dei  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  ed  in  ordine  alla  regolarità
contabile espressi dal Dirigente del SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi  e
per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 comma 2
lettera b del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213/2012, che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

Udito l’intervento  del  consigliere  comunale  Mengoli  Matteo  del  gruppo  consiliare
“Poggibonsi  Nuova”   in  merito  al  presente  atto  e  visto  il  dibattito  consiliare  allegato
all’originale del  presente atto e che verrà trasmesso attraverso supporto informatico ai
Consiglieri Comunali ai fini dell’approvazione;

Con votazione unanime:

Favorevoli 16 Gruppo  Consiliare  “PARTITO  DEMOCRATICO”  (Bussagli  D.,
Nastasi  S.,  Cibecchini  F.,  Cipriani  G.,  Bruni  I.,   Gallerini  F.,
Ceccherini D.)
Gruppo Consiliare “VIVACIT(T)A' ” (Masi D., Ambrosio G.)
Gruppo Consiliare “POGGIBONSI PUO' " (Borri B.)
Gruppo  Consiliare  “POGGIBONSI  NUOVA"  (Galligani  R.,
Mengoli M., Mariniello D.)
Gruppo Consiliare “LEGA – SALVINI PREMIER” (Sprugnoli L.)
Gruppo Consiliare "AVANTI POGGIBONSI" (De Santi S., Mesce
I.)



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Contrari 0

Astenuti 0  

DELIBERA

1. Di  richiamare  le  premesse  sopra  riportate  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente deliberato;

2. di allegare il regolamento per la disciplina del canone unico e del canone di 
concessione dei mercati, ai sensi della L. 160/2019 con le modifiche introdotte, con 
efficacia dal 1° gennaio 2022, tenendo presente che le parti aggiunte sono state 
evidenziate con grassetto e le parti eliminate sono state barrate (artt. 1 lett. f, art. 16 
comma 2, art. 18 comma 1, art. 19 punto 1 e 3, art. 26 comma 3 ed 8, art. 52 comma 2, 
art. 56 comma 1);

3.di pubblicare il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di
questo Ente.



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Il Presidente Il Segretario Generale

Franco Gallerini Eleonora Coppola

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Poggibonsi, ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.


